
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI "SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ANNO" 2022.

NUMERO 72 DEL 30.05.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno trenta del mese di maggio con inizio alle ore  09:30, presso Solita sala 
delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei 
signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XCADEDDU MONICA ASSESSORE  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XGRIECO MARIO ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. {Numero} del {@Data_ato}



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 76/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 

PROGETTI "SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ANNO" 2022."; 

Su indicazione  

Della Sindaca. 

Premesso: 

che - il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede 

che il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

Visto 

il Decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante istituzione e disciplina del Servizio civile universale; 

Vista  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 628 del 29.10.2020 con cui è stata accolta la 

richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale – sezione Regione Sardegna 

dell’ente CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI. Il codice di iscrizione è SU00438. I 4 enti di 

accoglienza, le 45 sedi di attuazione progetto e le 10 figure accreditate sono elencati negli allegati 

A1) e A2), che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

Viste  

l’Allegato A1) al D.P.C.M. n. 628/2020 del 29/10/2020 relativo al Comune di Decimomannu 

[SU00438A02] in cui vengono dettagliati i settori e le sedi accreditate come di seguito riportati: 

SETTORI: Assistenza, Protezione Civile, Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana, Patrimonio 

storico, artistico e culturale, Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del 

turismo sostenibile e sociale e dello sport, Servizio civile all'estero, Agricoltura in zona di montagna, 

agricoltura sociale e biodiversità –  

tipo accordo: contratto –numero sedi: 3 

Biblioteca comunale - via Aldo Moro 1 (palazzina: no, scala: no, piano: 0, interno: no) 09033 

Decimomannu (Cagliari) - numero massimo volontari allocabili: 20 - titolo giuridico di 

possedimento: proprietà - codice sede: 199056 

Palazzo comunale - Piazza Municipio 1 (palazzina: no, scala: no, piano: 0, interno: no) 09033 

Decimomannu (Cagliari) - numero massimo volontari allocabili: 20 - titolo giuridico di possedimento: 

proprietà - codice sede: 199055 

Polizia locale - via Carducci 0 (palazzina: no, scala: no, piano: 0, interno: no) 09033 Decimomannu 

(Cagliari) - numero massimo volontari allocabili: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 

PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 199057 

Visto 



il Piano triennale 2020-2022 per la programmazione del servizio civile universale adottato con 

decreto del Ministro pro tempore per le politiche giovanili del 4 novembre 2019; 

Visto 

l’Avviso pubblico di presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale per l’anno 

2022 del 25.01.2022 “Presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale per 

l’anno 2022, che dispone che a decorrere dalla data di pubblicazione del presente Avviso e fino alle 

ore 14.00 del giorno 29 aprile 2022, con le modalità previste dalla Circolare del Capo del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale del 25 gennaio 2022, recante 

“Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile 

universale - Criteri e modalità di valutazione” 

Vista 

la Circolare del 25 gennaio 2022: “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di 

intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione”, finalizzata, unitamente ai 

relativi allegati, a dettare disposizioni agli enti di servizio civile universale per la redazione e 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile da realizzare in Italia e all’estero e dei 

relativi progetti in cui sono articolati. Inoltre, il provvedimento individua i criteri e le modalità di 

valutazione dei programmi di intervento e dei progetti di servizio civile universale. 

Atteso  

che il programma di intervento di servizio civile universale è un insieme organico di progetti, 

coordinati tra loro, finalizzato al conseguimento di uno o più obiettivi tra quelli individuati dal Piano 

annuale di riferimento per la programmazione del servizio civile universale, che deve svilupparsi in 

uno degli ambiti d’azione indicati e tenendo conto degli indirizzi generali e degli standard qualitativi 

definiti nel medesimo Piano. Il programma può essere proposto anche in co-programmazione, ossia 

attraverso una modalità di collaborazione finalizzata a creare una sinergia tra due o più enti titolari di 

iscrizione all’albo di servizio civile universale che operano sul territorio di attuazione del programma 

per il perseguimento di uno scopo condiviso. Ciascun ente co-programmante, infatti, può contribuire, 

in relazione al settore o ai settori in cui opera, al raggiungimento di un miglior risultato rispetto ai 

bisogni e/o gli aspetti da innovare rilevati nell’ambito del contesto di riferimento, attraverso azioni 

comuni e/o integrate e la condivisione di sistemi, risorse umane e strumentali, idee ed esperienze. 

Considerato  

che il Comune di Decimomannu ha presentato al Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio 

civile universale, in coprogettazione con alcuni Comuni della Città Metropolitana accreditati con il 

Decreto sopraindicato, programmi d’intervento da realizzarsi in Italia e all'estero, con le modalità 

previste dalla Circolare e con le tempistiche indicate nel relativo Avviso, la progettazione di due 

progetti di intervento del servizio civile universale per l’anno 2022: 



Il primo progetto è legato al Settore D-Patrimonio storico, artistico e culturale, dal titolo “B.U.C. 

Biblioteche Unite per Condividere…”, con questo progetto si vogliono promuovere azioni di: 

1 Cura e conservazione biblioteche 

2 Valorizzazione centri storici minori 

3 Valorizzazione storie e culture locali 

4 Valorizzazione sistema museale pubblico e privato 

5 Tutela e valorizzazione dei beni storici, artistici e culturali 

Sede accreditata: BIBLIOTECA COMUNALE - VIA ALDO MORO 

 

Il secondo progetto è legato al Settore E - Educazione e promozione culturale, paesaggistica, 

ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport, dal titolo “T.E.S.E.O! (Tutti Eguali Senza 

Esclusioni Ora!)”, con questo progetto si vogliono promuovere azioni di:  

1. Integrazione dei soggetti a rischio di emarginazione ed esclusione sociale;  

2. Ausilio e orientamento alle persone diversamente abili escluse dal circuito lavorativo e scolastico;  

3. Prevenzione della dispersione scolastica e di supporto e motivazione nella disaffezione agli studi;  

4. Motivazione delle giovani generazioni che agisca sulla scarsa professionalizzazione degli stessi e 

che li spinga a che convogliare le proprie energie per raggiungere livelli sufficienti di preparazione per 

entrare nel mondo del lavoro;  

 

Sede accreditata: BIBLIOTECA COMUNALE - VIA ALDO MORO 

Ritenuto  

approvare i due progetti sopraindicati, di intervento del servizio civile universale per l’anno 2022, 

presentati al Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale programmi 

d’intervento da realizzarsi in Italia e all'estero, con le modalità previste dalla Circolare e con le 

tempistiche indicate nel relativo Avviso.  

Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del I Settore, e che il presente atto non 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  



gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per quanto citato in premessa, e che qui si intende richiamato 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di approvare  

i due progetti di intervento del servizio civile universale per l’anno 2022, presentati al Dipartimento 

per le politiche giovanili e il servizio civile universale programmi d’intervento da realizzarsi in Italia e 

all'estero, con le modalità previste dalla Circolare e con le tempistiche indicate nel relativo Avviso, di 

seguito indicati: 

“B.U.C. Biblioteche Unite per Condividere…”; 

 “T.E.S.E.O! (Tutti Eguali Senza Esclusioni Ora!)” 

di demandare 

al Responsabile del 1° Settore tutti gli adempimenti gestionali in merito; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

APPROVAZIONE PROGETTI "SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ANNO" 2022.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 30.05.2022

Donatella GARAU



APPROVAZIONE PROGETTI "SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ANNO" 2022.OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 72 DEL 30.05.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


